
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

697 25/07/2024 5 0

Oggetto: 

D.G.R. n. 607 del 25/10/2023 - Approvazione Avviso manifestazione di interesse - Esiti

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con Delibera n. 607 del 25.10.2023 la Giunta regionale ha programmato, ad integrazione delle misure già
previste dalla DGR n. 137 del 22 marzo 2022, risorse pari ad € 450.000,00, a valere sul Bilancio regionale,
per il  sostegno di  interventi,  da realizzare attraverso Enti  qualificati  del  Terzo Settore,  volti  a favorire
l’inclusione sociale delle persone con disabilità sensoriale, nella misura del 50% del predetto importo per
le disabilità visive e della restante metà per quelle uditive, al fine di agevolare il superamento delle barriere
immateriali e materiali di tipo comunicativo e di informazione, proponendo, altresì, misure di supporto per
sostenere il rafforzamento delle competenze e la promozione delle autonomie dei suddetti destinatari;

b. con la medesima Delibera  n. 607/2023 la Giunta Regionale ha  demandato alla competente Direzione
Generale delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie l'adozione di apposita manifestazione di interesse per
l’acquisizione di proposte progettuali il cui contributo non supera gli € 75.000,00, dando priorità a misure
che  diano  evidenza  del  numero  di  utenti  trattati,  dell’impatto  che  le  stesse  determinano  anche  in
complementarietà dell’offerta già presente da parte della rete territoriale,  dell’eventuale coinvolgimento
delle istituzioni pubbliche e private di riferimento, e della valenza sociale ed innovativa delle medesime
proposte,  nonché  l’adozione  di  tutti  gli  ulteriori  atti  conseguenziali  necessari  per  dare  attuazione  al
presente provvedimento.

PREMESSO altresì che, 
a. con Decreto Dirigenziale n.735 del 27.11.2023, la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie

ha approvato l’Avviso pubblico, formulato in conformità all’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 607/2023,
per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  Enti  qualificati  del  Terzo  Settore  per  la
selezione di progetti  per l’attuazione di interventi  volti  a favorire l’inclusione sociale delle persone con
disabilità  sensoriale  visiva  e  uditiva,  al  fine  di  agevolare  il  superamento  delle  barriere  immateriali  e
materiali di tipo comunicativo e di informazione, proponendo, altresì, misure di supporto per sostenere il
rafforzamento delle competenze e la promozione  delle autonomie dei suddetti destinatari, recante due
linee di intervento, linea disabilità uditiva e linea disabilità visiva;

b. con Decreto Dirigenziale n. 358 del 29.04.2024 la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie
ha nominato la commissione per la valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte pervenute in
risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 735.2023 per entrambe le linee di intervento previste
dall’avviso di che trattasi.

DATO ATTO, dall’istruttoria del competente ufficio amministrativo, che 

a. con  nota  PG/2024/364142,  il  Presidente  della  Commissione  di  valutazione  dell’”Avviso  pubblico  per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Enti qualificati del Terzo Settore per la selezione di
progetti  per  l’attuazione  di  interventi  volti  a  favorire  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità
sensoriale visiva e uditiva, al fine di agevolare il superamento delle barriere immateriali e materiali di tipo
comunicativo e di informazione, proponendo, altresì, misure di supporto per sostenere il rafforzamento
delle competenze e la promozione  delle autonomie dei suddetti destinatari” ha trasmesso alla Direzione
generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie e al RUP della procedura, i verbali di esito delle attività di
valutazione complessivamente svolte in relazione alle due linee di intervento previste dall’Avviso e recanti
a corredo le schede di ammissibilità e valutazione delle istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico
medesimo,  e  i  seguenti  elenchi:  Elenco  ammissibilità  "Linea  di  intervento  disabilità  uditiva”;  Elenco
graduatoria  "Linea  di  intervento  Disabilità  uditiva";  Elenco  ammissibilità  “Linea  di  intervento  disabilità
visiva”; Elenco graduatoria "Linea di intervento Disabilità visiva";

b. all’interno del fascicolo sono presenti le dichiarazioni relative all’obbligo di astensione in caso di conflitto di
interesse  rese dal  Funzionario  dello  Staff  500592  e  dal  Dirigente  della  medesima  Struttura,  ai  sensi
dell’art. 6/bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 c. 2 D.P.R. 62/2013 ed art. 6 del Codice di Comportamento
dei dipendenti  della Giunta regionale della Campania approvato con D.G.R. n. 544 del 29.09.2017 ed
aggiornato con D.G.R. n. 90/2021.

RITENUTO pertanto:

a. di dover prendere atto degli esiti delle attività svolte dalla Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico
“Avviso pubblico  per l’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse da parte di  Enti  qualificati  del  Terzo



Settore per la selezione di progetti per l’attuazione di interventi volti a favorire l’inclusione sociale delle
persone  con  disabilità  sensoriale  visiva  e  uditiva,  al  fine  di  agevolare  il  superamento  delle  barriere
immateriali e materiali di tipo comunicativo e di informazione, proponendo, altresì, misure di supporto per
sostenere il rafforzamento delle competenze e la promozione  delle autonomie dei suddetti destinatari”
nominata con D.D. n. 358/2024 e comunicati con nota prot. PG/2024/364142 e, per l’effetto, approvare gli
Elenchi  trasmessi  dalla  medesima Commissione di  valutazione e nello  specifico:  Elenco ammissibilità
"Linea di  intervento  disabilità  uditiva”  (allegato  A.1);  Elenco graduatoria  "Linea di  intervento Disabilità
uditiva"  (allegato A.2);  Elenco ammissibilità  “Linea di  intervento disabilità  visiva”  (allegato B.1)  Elenco
graduatoria "Linea di intervento Disabilità visiva" (allegato B.2).

b. di  dover  riservare  a  successivi  provvedimenti  l’ammissione  a  finanziamento  e  la  pubblicazione  della
graduatoria definitiva per entrambe le linee di intervento;

c. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

VISTI

a. gli atti, le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;
b. la DGR n. 199 del 21/04/2020 e DPGR n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell’incarico ad interim di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni;

c. la D.G.R. n. 607 del 25/10/2023;
d. il D.D. n.735/2023.
e. Il D.D. n. 358/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario dello Staff  50 05 92 della Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie e dalla espressa dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Dirigente della
medesima struttura e dal Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di  prendere  atto  degli  esiti  delle  attività  svolte  dalla  Commissione  di  valutazione  dell’Avviso  pubblico
“Avviso  pubblico  per  l’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse da parte di  Enti  qualificati  del  Terzo
Settore per la selezione di progetti per l’attuazione di interventi volti a favorire l’inclusione sociale delle
persone  con  disabilità  sensoriale  visiva  e  uditiva,  al  fine  di  agevolare  il  superamento  delle  barriere
immateriali e materiali di tipo comunicativo e di informazione, proponendo, altresì, misure di supporto per
sostenere il rafforzamento delle competenze e la promozione  delle autonomie dei suddetti  destinatari”
nominata con D.D. n. 358/2024 e comunicati con nota prot. PG/2024/364142 e, per l’effetto, approvare gli
Elenchi  trasmessi  dalla  medesima Commissione di  valutazione e nello  specifico:  Elenco ammissibilità
"Linea di  intervento  disabilità  uditiva”  (allegato  A.1);  Elenco graduatoria  "Linea di  intervento Disabilità
uditiva"  (allegato A.2);  Elenco ammissibilità  “Linea di  intervento disabilità  visiva”  (allegato B.1)  Elenco
graduatoria "Linea di intervento Disabilità visiva" (allegato B.2).

2. di riservare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento e la pubblicazione della graduatoria
definitiva per entrambe le linee di intervento;

3. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.
4. di trasmettere il presente Decreto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di Gabinetto del

Presidente  della  Giunta  regionale,  alla  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e
dell’archiviazione  dell’atto,  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  Burc  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di  Vetro  del  sito  istituzionale ai  sensi  dell’articolo  5 della
Legge Regionale n. 23/2017, al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella
Sezione Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Somma 



   


	4. di trasmettere il presente Decreto all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della registrazione e dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul Burc e nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella Sezione Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale.

